1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XK THUỶ
SẢN VIỆT NAM

Số: 235/CV-VASEP

V/v Góp ý Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ
sung 1 số điều của NĐ 181/2025/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Bộ Tài chính
Bộ Tư pháp

Đồng kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Môi trường
Hội đồng Tư vấn Cải cách thủ tục hành chính
Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam

Nhận được thông tin và Dự thảo Nghị định của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị định số 181/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng (sau đây gọi tắt là Dự thảo) và lấy
ý kiến của các Bộ ngành và các tổ chức có liên quan.

Thực hiện chức năng tập hợp, phản ánh góp ý, kiến nghị từ cộng đồng DN chế biến
và xuất khẩu thủy sản, Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) xin
trân trọng gửi tới Bộ Tài chính và Ban soạn thảo một số ý kiến góp ý đối với Dự thảo nói
trên, cụ thể như sau:

Hiệp hội và cộng đồng doanh nghiệp thủy sản trân trọng cám ơn và đánh giá cao nỗ
lực của Bộ Tài chính đã lắng nghe và kịp thời tổng hợp các vướng mắc trong thực thi Luật
thuế GTGT số 48/2024/QH15 để báo cáo Chính phủ và trình Quốc hội biểu quyết, thông qua
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế GTGT nhằm tháo gỡ “điểm nghẽn” trong
hoàn thuế GTGT của doanh nghiệp ngành nông-lâm-thủy sản. Về nội dung Dự thảo, xin có
mấy ý kiến góp ý như sau:

Điều 1: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 181/2025/NĐ-CP ngày 01
tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thuế
giá trị gia tăng.

 Sửa đổi, bổ sung khoản 1, Điều 4 như sau:

a) Tại điểm b và điểm d: kiến nghị bỏ cụm từ “ở khâu kinh doanh thương mại”.

Lý do: cụm từ này đang bị hiểu và áp dụng không thống nhất. Trong thực tế đã có
trường hợp doanh nghiệp sản xuất bán sản phẩm sơ chế thông thường nhưng bị cho rằng
không thuộc “khâu kinh doanh thương mại”, dẫn đến cách hiểu máy móc và phát sinh rủi ro
pháp lý cho doanh nghiệp.

b) Tại điểm b: kiến nghị bổ sung đối tượng “hộ kinh doanh (trường hợp áp dụng
phương pháp kê khai, khấu trừ)” vào phạm vi áp dụng quy định không phải kê khai, tính nộp
thuế GTGT khi bán sản phẩm nông sản chưa chế biến hoặc chỉ qua sơ chế thông thường cho
doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã khác

2

Lý do: khi hộ kinh doanh đã áp dụng phương pháp kê khai, khấu trừ thì bản chất hoạt
động mua bán là hoạt động thương mại tương tự doanh nghiệp; thực tế thời gian qua đã phát
sinh trường hợp cơ quan kiểm tra, hoàn thuế “bắt bẻ” doanh nghiệp khi bán hàng cho hộ kinh
doanh. Từ năm 2026, nhiều hộ kinh doanh chuyển sang kê khai, khấu trừ nhưng không bắt
buộc thành lập doanh nghiệp, nếu vẫn coi đây là đối tượng phải tính thuế 5% thì thủ tục trở
nên rườm rà và chưa khắc phục triệt để vướng mắc.

Hiệp hội trân trọng đề nghị Bộ Tài chính và Ban Soạn thảo xem xét các ý kiến góp ý nêu
trên để chỉnh sửa, hoàn thiện Dự thảo Nghị định theo hướng phù hợp với thực tiễn, tạo thuận
lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của DN và người dân.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;;
- Ban Thường vụ HH;
- BCH và BKT HH;
- VPĐD HH tại Hà Nội;
- Lưu VP HH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI
TỔNG THƯ KÝ

Nguyễn Hoài Nam